ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỚI LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 4327/BC-UBND                     Thới Lai, ngày  27  tháng 12  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 18 của Hội đồng nhân dân thành phố

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ;

- Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

Thực hiện Công văn số 5757/UBND-TH ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 18 của Hội đồng nhân dân thành phố. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Thới Lai

báo cáo kết quả như sau:

 I.  NỘI DUNG KIẾN NGHỊ

 Cử tri huyện Thới Lai phản ánh việc đơn vị thu gom rác không thực hiện

thường xuyên (khoảng 5 đến 7 ngày mới thu gom một lần), dẫn đến tình trạng rác

thải ùn ứ tại các tuyến đường trên địa bàn, lâu ngày gây ô nhiễm môi trường, ảnh

hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân. Kiến nghị ngành chức nǎng có giải

pháp chấn chỉnh.

II. TRẢ LỜI

Từ cuối tháng 3 năm 2024 cho đến nay, công tác thu gom, vận chuyển và xử

lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn gặp nhiều khó khăn. Nguyên nhân chính là do

Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện Cần Thơ (tại xã Trường Xuân) thuộc

Công ty TNHH Năng lượng môi trường EB (Cần Thơ) thường xuyên bảo trì, bảo

dưỡng, lượng rác xử lý quá tải so với thiết kế của Nhà máy, gây khó khăn trong công

tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại địa phương.

Mặt khác, huyện Thới Lai không có điểm tập kết rác thải sinh hoạt để lưu

chứa tạm lượng rác thải phát sinh; phần lớn lượng rác chậm được thu gom nằm trên

các tuyến đường, chợ, khu dân cư, gây ảnh hưởng đến môi trường và mất vẻ mỹ

quan đô thị.

Trước tình hình trên, UBND huyện chỉ đạo ngành Tài nguyên và Môi trường

phối hợp các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu thực hiện các

giải pháp như sau:

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý và bảo

vệ môi trường nơi công cộng, chợ, khu đô thị và khu dân cư; tăng cường công tác

tuyên truyền, hướng dẫn người dân phân loại rác thải tại nguồn và để rác đúng nơi

quy định (bao gồm rác thải sinh hoạt đốt được và không đốt được); Thông báo trên

hệ thống truyền thanh huyện và đài phát thanh xã, thị trấn về hiện trạng công tác thu

2

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, để người dân được biết và có biện pháp xử lý

rác thải thích hợp, đảm bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường yêu cầu Công ty Cổ phần Đô thị

Cần Thơ đảm bảo lịch trình và tần suất thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt hợp

lý, không để rác thải ứ đọng trên các tuyến đường, khu dân cư và các điểm tập kết,

trung chuyển rác trên địa bàn.

- Chỉ đạo các địa phương thường xuyên cử người kiểm tra nơi người dân thường

lén đổ rác, gây mất vệ sinh, nhất là các khu vực chợ, trên các cầu (kể cả việc lắp camera

tại một số điểm xung quanh khu vực chợ Thới Lai)… để kịp thời phát hiện, nhắc nhở,

hoặc xử lý các trường hợp cố tình vi phạm trong việc bỏ chất thải không đúng nơi quy

định, theo quy định tại Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm

2022 của Chính phủ; thực hiện thẩm quyền xử phạt (phạt tiền đến 5.000.000 đồng)

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được quy định tại Khoản 2 Điều 56 của Nghị

định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ.

* Đồng thời, song song với việc thực hiện giải pháp nêu trên, UBND huyện

cũng có kiến nghị:

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị xử lý và UBND

các quận, huyện điều tiết lại lượng rác sinh hoạt đưa vào Nhà máy xử lý chất thải

rắn sinh hoạt phát điện Cần Thơ (tại xã Trường Xuân), để tránh quá tải cho Nhà máy.

Hiện nay, Sở Tài nguyên và Môi trường đã điều tiết chất thải rắn sinh hoạt của quận

Ô Môn về Khu xử lý chất thải rắn xã Đông Thắng, huyện Cờ Đỏ (theo Công văn số

2676/STNMT-CCBVMT ngày 07/8/2024).

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Thới Lai về việc giải quyết ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 18 của Hội đồng nhân dân thành phố theo Công văn

số 5757/UBND-TH, kính báo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố được

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND, UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Phường

		2025-01-02T15:37:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỚI LAI<thoilai@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-02T15:37:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỚI LAI<thoilai@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!